十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、使用募集资金对全资子公司中金岭南（香港）矿业有限公司增资

2020 年 9 月 21 日，经公司第八届董事会第二十七次会议、第八届监事会第十五

次会议审议批准，为保证募集资金安全及募投项目稳步推进，同意将项目投资总额

20.91 亿元以人民币向中金岭南（香港）矿业有限公司（以下简称“香港矿业”）增

资，其中包括募集资金 17.30 亿元。香港矿业使用募集资金 10.38 亿元向佩利雅公司

增资并通过佩利雅公司以资本金形式投入到多米尼加矿业公司迈蒙矿年产 200 万吨采

选工程项目建设，使用募集资金 6.92 亿元以及自有资金 3.61 亿元对多米尼加矿业公

司以借款方式投入到该募投项目。本年公司共对香港矿业支付增资款人民币

459,593,500.00元，香港矿业对佩利雅公司支付增资款 83,696,000.00美元。

2、公司收购广西中金岭南矿业有限公司 17%股权

本公司于 2021年 1月 25日与深圳市荣矿矿业有限公司（以下简称“荣矿矿业”）

签订《股权转让协议》，以人民币 4,613.74万元购买荣矿矿业所持广西中金岭南矿业

有限责任公司 17%股份。截至本报告日，本公司已全额支付荣矿矿业股权转让款

4,613.74万元，并完成工商变更手续。本次股权转让完成后，广西中金岭南矿业有限

责任公司成为本公司的全资子公司。

3、公司同意解散子公司深圳市有色金属财务有限公司

根据《中国银保监会非银行金融机构行政许可事项实施办法（2020年第 6号）》

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2021 年年度报告全文

89

第十四条规定：“一家企业集团只能设立一家财务公司”，广晟集团内现存在广东省

广晟财务有限公司和深圳市有色金属财务有限公司（以下简称“有色财务”）两家财

务公司，不能满足中国银行保险监督管理委员会（简称“中国银保监会”）现行有效

的监管要求。

为满足公司业务发展战略需求和有关行业监管规定，2020 年 8 月 27 日，经公司

第八届董事局第二十六次会议审议批准，同意公司向中国银保监会申请解散有色财务。

2021 年 3 月 11 日，中国银保监会发布《中国银保监会关于深圳市有色金属财务

有限公司解散的批复》（银保监复[2021]180 号），中国银保监会同意有色财务公司

解散。

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2021 年年度报告全文

90

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,299,384 0.04%   -100,709 -100,709 1,198,675 0.03%

 1、国家持股   0 0

 2、国有法人持股   0 0

 3、其他内资持股 1,299,384 0.04%   -100,709 -100,709 1,198,675 0.03%

  其中：境内法人持股   0 0

   境内自然人持股 1,299,384 0.04%   -100,709 -100,709 1,198,675 0.03%

 4、外资持股   0 0

  其中：境外法人持股   0 0

   境外自然人持股   0 0

二、无限售条件股份 3,568,385,943 99.96%   80,449,995 80,449,995 3,648,835,938 99.97%

 1、人民币普通股 3,568,385,943 99.96%   80,449,995 80,449,995 3,648,835,938 99.97%

 2、境内上市的外资股   0 0

 3、境外上市的外资股   0 0

 4、其他   0 0

三、股份总数 3,569,685,327 100.00%   80,349,286 80,349,286 3,650,034,613 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司可转换公司债券转股情况

根据相关法律法规和《深圳市中金岭南有色金属股份有限公司公开发行可转换公司债券

募集说明书》，公司可转换公司债券自2021年1月25日起可转换为公司股份。截至2021年12

月31日，中金转债因转股减少3,720,454张 ，转股数量  80,349,286 股；公司总股本增至

3,650,034,613股，剩余可转换债券 34,279,546 张（票面金额为 3,427,954,600 元）。

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2021 年年度报告全文

91

2、限售股份变动情况

详见本节“2、限售股份变动情况”。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）可转换公司债券发行情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市中金岭南有色金属股份有限公司公开发行

可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]1181 号）核准，公司于 2020年7月20日公开发行

了3,800 万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额380,000.00万元。

（2）可转换公司债券上市情况

经深圳证券交易所“深证上[2020]703号”文同意，公司380,000.00万元可转换公司债

券于2020年8月14日起在深交所上市交易，债券简称“中金转债”，债券代码“127020.SZ”。

[…]

二、计入当年损益的设定受益成本 16,537,615.15 22,691,550.71

（1）当年服务成本 3,676,028.22 4,831,456.24

（2）过去服务成本 -4,480,278.02

（3）利息净额 17,341,864.95 17,860,094.47

三、计入其他综合收益的设定受益成本 18,684,626.34 27,283,286.14

精算利得（损失以“－”表示） 18,684,626.34 -27,283,286.14

四、其他变动 -75,124,215.79 -92,625,474.32

（1）已支付的福利 -68,709,306.39 -81,348,059.89

（2）计划资产 -6,414,909.40 -11,277,414.43

五、年末余额 460,555,254.85 500,457,229.15

减：将于一年内支付的离职后福利 66,283,893.62 64,599,598.19

六、扣除一年内支付的离职后福利后的年末余额 394,271,361.23 435,857,630.96

②设定受益计划的内容及与之相关风险、对本集团未来现金流量、时间和不确定性的影响说明

设定受益计划的主要风险、对集团未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：设定主要风险有国债

利率的变动风险以及退休人员未来余命提高的风险。国债利率的下降将导致设定受益负债的增加，退休人

员未来余命提高（如生命表的调整，死亡率的降低）会导致设定受益负债增加，增加未来现金支出金额和

延长支付期限。

③设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

评估设定受益计划采用的主要精算假设有折现率和医疗保险缴费年增长率。2021 年 12 月 31 日时点的

主要精算假设如下：

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2021 年度财务报表附注

第 192 页

离职后福利计划年折现率为 2.80%，辞退福利计划年折现率为 2.50%，离休人员医疗报销和医疗保险缴

费年增长率为 6.00%。

以下是精算假设的敏感性分析结果：

若折现率提高 0.25%，2021 年 12 月 31 日离职后福利净负债减少约 1,127.00 万元；

若折现率降低 0.25%，2021 年 12 月 31 日离职后福利净负债增加约 1,177.00 万元。

若医疗保险缴费年增长率提高 1.00%，2021 年 12 月 31 日离职后福利净负债增加约 244.00 万元；

若医疗保险缴费年增长率降低 1.00%，2021 年 12 月 31 日离职后福利净负债减少约 239.00 万元。

41、 预计负债

项  目 年末余额 年初余额 形成原因

矿山环境复原义务负债 221,408,278.23 271,515,752.83 矿山复原预提

合  计 221,408,278.23 271,515,752.83

42、 递延收益

项  目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 形成原因

政府补助 65,720,378.22 37,863,429.59 44,988,106.26 58,595,701.55

合  计 65,720,378.22 37,863,429.59 44,988,106.26 58,595,701.55 —

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2021 年度财务报表附注

第 193 页

其中，涉及政府补助的项目：

负债项目 年初余额
本年新增补助

金额
本年计入营业

外收入金额
本年计入其他

收益金额
本期冲减固定

资产金额
其他减少

【注】 年末余额
与资产/收益

相关

有色金属功能材料创新能力建

设专项
9,918,803.78   3,080,024.13 701,579.65 1,607,200.00 4,530,000.00

与资产 / 收益

相关

2018 年战略性新兴产业和未来

产业资金 2,000,000.00   1,170,000.00   830,000.00 与收益相关

铅锌尾矿环保治理与资源综合

利用技术研发及工程示范
4,000,000.00   4,000,000.00 与资产相关

新南风井喷淋除尘及周边环境

空气自动监测站 1,216,500.00   1,216,500.00
与资产 / 收益

相关

中央财政涉镉等重金属重点行

业企业污染源整治专项资金
3,300,000.00   3,300,000.00   与资产相关

2020 年省级打好污染防治攻坚

战专项资金（原矿预选抛废工程

项目）
4,975,000.00   4,975,000.00   与资产相关

2020 年省级打好污染防治攻坚

战专项资金（涉镉等金属隐患排

查及整治 2 期工程）
5,000,000.00   5,000,000.00 与资产相关

2019 年中央污染防治资金（凡口

铅锌矿尾矿库生态恢复 II 期工

程项目）
3,000,000.00   3,000,000.00   与收益相关

凡口铅锌矿尾矿库清污分流及 2
号尾矿库生态恢复工程

746,484.21   746,484.21
与资产 / 收益

相关

矿区综合节能环保（一期）工程

技术改造项目 1,880,452.84   585,886.79 1,294,566.05
与资产 / 收益

相关

后山渣场综合整治工程环境保

护
9,000,000.00   47,169.81   8,952,830.19 与收益相关

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2021 年度财务报表附注

[…]

合计 11,461,032,727.86 9,209,980,437.73

2、 信用风险

2021 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义

务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：合并资产负债表中已确认的

金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风

险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团建立了信用额度确定和审批的机制，并执行其他监控程序以确保采取必要的

措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回

收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

截至 2021 年 12 月 31 日，本集团的应收票据、应收账款、应收款项融资、其他应收款四项合计占资产

总额的 3.24%（上年末为 3.96%），且上述款项主要为 1 年以内，本集团并未面临重大信用风险。本集团因

应收票据及应收账款、其他应收款产生的信用风险敞口参见“六、5 应收票据；6、应收账款；7、应收款

项融资、9、其他应收款”的披露。

3、 流动性风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。管

理流动风险时，本集团保持充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集团经营需要，并降低现

金流量波动的影响。

从本集团年初、年末金融工具变动情况可以看出：本集团报告年末“金融资产”与“金融负债”的比

例为 54.70%。银行借款是本集团重要资金来源，本集团对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2021 年度财务报表附注

第 219 页

议，同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，以降低流动性风险。2021 年 12 月 31 日，本

集团尚未使用的银行借款额度为人民币 86.39 亿元（含等值美元）【2020 年 12 月 31 日：人民币 97.70 亿

元（含等值美元）】。

4、 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括包括汇

率风险、利率风险和其他价格风险。

（1） 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

截止 2021 年 12 月 31 日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示详见本

附注“六、71 外币货币性项目”。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本集团利润总额

变化的敏感性。

项目 汇率变动 本年度对净利润的影响 上年度对净利润的影响

外币货币性项目 对人民币升值 1.00% 9,366,815.19 14,691,700.24

外币货币性项目 对人民币贬值 1.00% -9,366,815.19 -14,691,700.24

本集团境外主要经营地包括有香港、澳大利亚等，各经营实体按其主要业务货币作为记账本位币。以

外币作为记账本位币的公司年末净资产为人民币 3,727,081,962.82 元。

项目 汇率变动
本年度对股东权益的影

响
上年度对股东权益的影

响

外币报表项目 对人民币升值 1.00% 9,366,815.19 14,691,700.24

外币报表项目 对人民币贬值 1.00% -9,366,815.19 -14,691,700.24

随着本集团的境外子公司业务量不断增加，汇率变动将对本集团产生较大影响，本集团将密切关注汇

率变动对本集团的影响，加强对汇率风险管理政策研究，适时制定汇率风险管理策略以降低汇率变动带来

的风险。

（2） 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团面临的利率风险主要来源于银行长期借款。本集团通过建立良好的银企关系，对授信额度、授

信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足本集团各类融资需求。并且通过缩短

单笔借款的期限，特别约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2021 年度财务报表附注

第 220 页

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润和股东权益（通过对浮动利率借款的影响）产生的影响。

（续）

（3） 其他价格风险

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的投资在资产负债表日以公允

价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。该等投资金额不大，因此市场价格变动对公司影响

不大。

（三） 金融资产转移

1、 已转移但未整体终止确认的金融资产

于 2021 年 12 月 31 日，本集团无已转让未到期的商业承兑汇票。

2、 已整体终止确认但转出方继续涉入已转移金融资产

无。

（四） 金融资产与金融负债的抵销

无。

（五） 本集团取得的担保物情况

无。

十、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目
年末公允价值

第一层次公允价值

计量
第二层次公

允价值计量
第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 1,413,575,265.75   1,413,575,265.75

项目 利率变动 本年度对净利润的影响 上年度对净利润的影响

银行借款 增加 1.00% 9,366,815.19 14,691,700.24

银行借款 减少 1.00% -9,366,815.19 -14,691,700.24

项目 利率变动
本年度对股东权益的影

响
上年度对股东权益的影

响

银行借款 增加 1.00% 9,366,815.19 14,691,700.24

银行借款 减少 1.00% -9,366,815.19 -14,691,700.24

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2021 年度财务报表附注

第 221 页

项目
年末公允价值

第一层次公允价值

计量
第二层次公

允价值计量
第三层次公允价

值计量
合计

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产 1,413,575,265.75   1,413,575,265.75

（1）资产管理计划 691,118,050.31   691,118,050.31

（2）权益工具投资 620,455,427.30   620,455,427.30

（3）银行理财产品及货币基金 102,001,788.14   102,001,788.14

（二）衍生金融资产 793,525.00   793,525.00

   商品期货合约 793,525.00   793,525.00

（三）应收款项融资   61,138,493.11 61,138,493.11

应收票据   61,138,493.11 61,138,493.11

（四）其他权益工具投资   126,596,577.24 126,596,577.24

持续以公允价值计量的资产总

额 1,414,368,790.75   187,735,070.35 1,602,103,861.10

（五）交易性金融负债 50,947,087.04   50,947,087.04

1、以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
50,947,087.04   50,947,087.04

其中：衍生金融负债 50,947,087.04   50,947,087.04

持续以公允价值计量的负债总

额
50,947,087.04   50,947,087.04

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有的交易性金融资产及衍生金融负债，以相应产品及投资项目在公开市场上的报价作为市价

的确定依据。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

无。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本公司持有的第三层次公允价值计量的指定以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的非交易性权

益工具投资，主要为无可观察的活跃市场数据验证，采用其自身数据作出的财务预测的股权投资项目。

本公司持有的第三层次的应收款项融资，主要为背书转让的银行承兑汇票，采用票面原值为价格确认

依据。

5、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2021 年度财务报表附注

第 222 页

转换时点的政策

无。

6、  本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

7、  不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无。

十一、 关联方及关联交易

1、 公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对

本企业的

持股比例

（%）

母公司对

本企业的

表决权比

例（%）